⁵⁵ Zu diesen sieben Thesen, die Eckhart den Argumenten des 51. Kapitels im I. Teil des *Führers der Unschlüssigen* entnimmt, vgl. P. Heidrich, *Maimuni-Zitate bei Meister Eckhart* (wie Anm. 30), 94–96.

⁵⁶ Vgl. *Expositio libri Exodi*, n. 50, LW II, 5–8: „*Et Rabbi Moyses dicit quod deus est unus »omnibus modis et secundum omnem rationem«, ita ut in ipso non sit invenire aliquam »multitudinem in intellectu vel extra intellectum.«*“

diese Konsequenz der negativen Theologie des Maimonides etwa verborgen geblieben? Denn nach christlichem Verständnis ist Gott nicht in jeder möglichen Hinsicht absolut oder relationsfrei einfach, sondern *unus et trinus*.

Bevor Eckhart diese Frage selbst aufwirft, führt er im 15. Kapitel seiner *Expositio* zum Buch Exodus im Anschluss an Thomas von Aquin aus, dass alle Vollkommenheiten, die in Gott als in ihrer Erstursache enthalten seien, notwendigerweise eine schlechthinnige Einheit bzw. eine einzige Wirklichkeit seien. Boethius folgt er darin, dass es im göttlichen Wesen keine Zahl gebe, sodass die göttlichen Personen keine je eigene, unterschiedene Wesenheit, sondern nur ein und dieselbe Wesenheit besitzen; entsprechend gebe es in Gott nicht viele Vollkommenheiten, sondern nur eine einzige Vollkommenheit, nämlich die seines Wesens, die daher angemessen nur von dem Gottesnamen ‚das Eine‘ bezeichnet werde, welches Eine zugleich alle Vollkommenheiten als eine einzige in sich enthalte. Denn die Seinsvollkommenheiten, welche in den Geschöpfen zerteilt seien, seien in Gott eine Wirklichkeit und eine Vollkommenheit:

„Perfectiones autem omnes et omnium generum cum sint in deo, utpote in causa prima omnium, et in ipso necessario sunt unum simpliciter et res una, quia ‚deus unus‘. Omne autem, quod in uno est, et in quo unum est, ipsum est unum. »Unum« enim est, »in quo nullus numerus« est. Sic in divinis personis una essentia est, quia nullus numerus essentiarum est in divina essentia. Persona patris una est, quia in ipsa nullus numerus personarum est. Sic in deo omnis perfectio una est, quia in ipso nullus numerus perfectionum est. Hinc est quod qui ipsum deum videret per se ipsum, per essentiam dei scilicet, non ex aliis nec per alia media, videret unicam perfectionem et per ipsam et in ipsa videret omnes perfectiones, non ipsam per illas. Haec tamen perfectio non esset haec vel illa, sed quid unum per omnes. Et si illi, quod videret, per quod et in quo videret, nomen imponeret, ipsum necessario esset unum, secundum illud Zachariae ultimo: »in illa die erit dominus unus et nomen eius unum«. Hoc tamen unum non esset nomen sapientiae nec potentiae, et sic de singulis, sed esset unum omnia per omnia, in quo omnia, secundum illud Phil. 2. »donavit illi nomen quod est super omne nomen«, »nomen«, inquit, in singulari, quia est unum, »quod est super omne nomen«, quia omnium nominum perfectiones, divisae in creaturis, in ipso est res una, perfectio una.“ (n. 57, LW II, 62,9–63,13).